
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione 
“Assistenza Pubblica Croce Azzurra Traversetolo” ODV, per la collaborazione 
nell’ambito delle attività di servizio di emergenza territoriale svolte dall’Associazione. 
Periodo 01/01/2026 - 30/06/2026. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così 
come successivamente integrato e modificato, il quale prevede, tra l’altro, all’art. 2 
comma 2, che spettano alle Regioni la determinazione dei principi sull’organizzazione 
dei servizi e sull’attività destinata alla tutela della salute delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere, nonché le attività di indirizzo tecnico, promozione e supporto nei 
confronti delle medesime; 

• il CCNL 2019-2021 Dirigenza Area Sanità del 23/01/2024, che regolamenta, tra l’altro, 
l’attività esercitabile dai dirigenti medici al di fuori dell’Azienda di appartenenza, in favore 
di altri Enti e/o Aziende Sanitarie; 

RICHIAMATI: 

• la nota della Regione Emilia-Romagna PG/RER/324118/2010 del 30/12/2010 
(PG/AUSL/748/2011 del 07/01/2011) in merito alle prestazioni a pagamento richieste 
da terzi alle Aziende Sanitarie; 

• l’art. 11 del “Regolamento Aziendale sulla Libera Professione Intramoenia” approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023 che annovera, fra le 
attività aziendali a pagamento, i contratti e le convenzioni stipulati a fronte della richiesta 
da parte di terzi, pubblici o privati, per l’erogazione di prestazioni sanitarie effettuate al 
di fuori dell’orario di lavoro; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 435 del 24/12/2024 è stata 
approvata la “Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione Assistenza 
Pubblica Croce Azzurra Traversetolo ODV” per la collaborazione nell’ambito delle attività di 
servizio di emergenza territoriale svolte dall’Associazione, con scadenza al 31/12/2025; 

CONSIDERATO che l’Associazione “Assistenza Pubblica Croce Azzurra Traversetolo” ODV, 
con nota PG/AUSL/87004/2025 del 22/10/2025, ha richiesto all’Azienda USL di Modena di 
rinnovare la Convenzione per la collaborazione nell’ambito delle attività di servizio di 
emergenza territoriale anche per l’anno 2026; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena è in grado di garantire solamente per il primo 
semestre dell’anno 2026, nelle more della revisione complessiva delle attività assegnate 
all’Unità Operativa, le prestazioni richieste attraverso il supporto di uno o più professionisti, 
resisi disponibili al di fuori dell’orario di servizio compatibilmente alle attività di servizio, 
comunque sempre prioritarie, e in conformità con quanto previsto dal Regolamento sulla 
Libera Professione sopra citato e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 14 della dalla Legge 
30/10/2014, n. 161; 

ACQUISITO agli atti dell'Ufficio Aziendale Libera Professione il parere favorevole del 
Direttore della macrostruttura del personale coinvolto; 



RITENUTO pertanto opportuno, in esito alle intese raggiunte, approvare lo schema, 
concordato dalle parti e allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione 
“Assistenza Pubblica Croce Azzurra Traversetolo” ODV per la collaborazione nell’ambito 
delle attività di servizio dell’emergenza territoriale svolte dall’Associazione, con decorrenza 
dal 01/01/2026 e scadenza al 30/06/2026; 

TENUTO CONTO che la Convenzione in oggetto è classificabile come convenzione attiva, 
in forza della quale l’Azienda USL di Modena si impegna a fornire determinate prestazioni 
a favore di un terzo, nel caso di specie all’Associazione “Assistenza Pubblica Croce Azzurra 
Traversetolo” ODV, a fronte di un corrispettivo convenuto; 

DATO ATTO che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un ricavo 
presunto semestrale pari ad Euro 11.500,00 da iscrivere al conto economico GACC n. 
0156500101 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 
c), d) ed ex art. 57-58)” ed un costo presunto semestrale pari ad Euro 9.000,00 sul conto 
economico GACC n. 1073500101 “Compartecipazione al Pers.le per attività libero prof.le 
intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art.57-58)”, da registrare nel 
bilancio dell’esercizio 2026; 

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare lo schema della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione “Assistenza Pubblica Croce Azzurra Traversetolo” ODV per la 
collaborazione nell’ambito delle attività di servizio dell’emergenza territoriale svolte 
dall’Associazione, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con decorrenza dal 01/01/2026 e scadenza il 30/06/2026; 

b) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione della 
suddetta Convenzione; 

c) di stabilire che le prestazioni previste dalla convenzione svolte dal personale 
dell’Azienda USL di Modena saranno erogate in regime di libera professione 
intramuraria, conformemente a quanto disciplinato dal “Regolamento Aziendale sulla 



Libera Professione Intramoenia” approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
285 del 30/08/2023; 

d) di prevedere un ricavo presunto semestrale pari ad Euro 11.500,00 da iscrivere al conto 
economico GAAC n. 0156500101 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – 
Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)” e di prevedere un costo presunto 
semestrale pari ad Euro 9.000,00 sul conto economico GAAC n. 1073500101 
“Compartecipazione al Pers.le per attività libero prof.le intramoenia - Consulenze (ex 
art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art.57-58)”, da registrare nel bilancio dell’esercizio 2026; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il Dott. 
Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

f) di trasmettere il presente atto all’Associazione sopraindicata, al Servizio Bilancio, 
all’Ufficio Fatturazione Diretta Prestazioni e Consulenze Sanitarie, al Servizio Unico 
Gestione Economica Operativa del Personale, alla Direzione Assistenziale ed all’Ufficio 
Aziendale Libera Professione per gli adempimenti di competenza; 

g) di trasmettere, altresì, il presente atto al Collegio Sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-29T12:50:14+0100
	Mattia Altini


		2025-12-29T14:14:38+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-30T09:27:10+0100
	LUCA PETRAGLIA




